
GU/S S205
24/10/2023
644050-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:644050-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Pisa: Servizi di trasporto pubblico terrestre
2023/S 205-644050

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: PROVINCIA DI PISA
Indirizzo postale: Via Pietro Nenni, 30
Città: Pisa
Codice NUTS: ITI17 Pisa
Codice postale: 56124
Paese: Italia
Persona di contatto: Ing. Cristiano Ristori
E-mail: gare@provincia.pisa.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.provincia.pisa.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://provincia.pisa.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://start.toscana.it/
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura di dialogo competitivo del servizio di trasporto pubblico locale della "rete debole" per i lotti Valdarno, 
Valdicecina ed Extraurbano Pisano

II.1.2) Codice CPV principale
60112000 Servizi di trasporto pubblico terrestre

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura di dialogo competitivo del servizio di trasporto pubblico locale della "rete debole" per i lotti Valdarno, 
Valdicecina ed Extraurbano Pisano

II.1.5) Valore totale stimato

24/10/2023 S205
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:gare@provincia.pisa.it
https://www.provincia.pisa.it
https://provincia.pisa.it
https://start.toscana.it/


GU/S S205
24/10/2023
644050-2023-IT

2 / 5

Valore, IVA esclusa: 18 961 376.11 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per tutti i lotti

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
VALDARNO CIG A01B3F435B
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
60112000 Servizi di trasporto pubblico terrestre

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI17 Pisa
Luogo principale di esecuzione:
Territorio della Provincia di Pisa

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di trasporto pubblico della "rete debole" per il Valdarno

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 8 065 279.66 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 108
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
VALDICECINA CIG A01B401E12
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
60112000 Servizi di trasporto pubblico terrestre

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI17 Pisa
Luogo principale di esecuzione:
Territorio della Provincia di Pisa

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di trasporto pubblico Locale della "rete debole" per la Valdicecina

II.2.5) Criteri di aggiudicazione

24/10/2023 S205
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S205
24/10/2023
644050-2023-IT

3 / 5

Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 10 023 775.58 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 108
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
EXTRAURBANO PISANO CIG A01B40F9A1
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
60112000 Servizi di trasporto pubblico terrestre

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI17 Pisa
Luogo principale di esecuzione:
Territorio della Provincia di Pisa

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di trasporto Locale della "rete debole" per l'area extraurbana pisana

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 872 320.87 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 108
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

24/10/2023 S205
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S205
24/10/2023
644050-2023-IT

4 / 5

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura (CCIAA) per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.
Autorizzazione all'esercizio della professione di trasporto di persone su strada (AEP) comprovata dall'iscrizione 
al Registro Elettronico Nazionale (REN) come previsto all'art.11 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti n. 291 del 25/11/2011 in osservanza al Regolamento (CE) n. 1071/2009 o equivalente titolo emesso in 
ambito comunitario.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Per ciascun lotto:
fatturato globale riferito agli ultimi 3 esercizi finanziari disponibili non inferiore al doppio del valore stimato per 
ciascun lotto IVA esclusa.

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Autorizzazione all'esercizio della professione di trasporto di persone su strada (AEP) comprovata dall'iscrizione 
al Registro Elettronico Nazionale (REN) come previsto all'art.11 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti n. 291 del 25/11/2011 in osservanza al Regolamento (CE) n. 1071/2009 o equivalente titolo emesso in 
ambito comunitario

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Previsioni di cui alla D.G.R. n.391 del 12 maggio 2014, l'applicazione della clausola sociale e della clausola 
relativa al trasferimento dei beni; clausola sociale disciplinata dall'Autorità di Regolazione dei Trasporti (ART) ai 
sensi della Misura 21 dell'allegato A alla delibera ART n.154/2019; trasferimento dei beni disciplinato dalla
delibera ART n.154/2019, LRT n.42/1998 in particolare artt. 15 e 20 bis. Il tutto meglio dettagliato negli atti della 
procedura.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Dialogo competitivo

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 250-730786

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 20/11/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

24/10/2023 S205
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:730786-2022:TEXT:IT:HTML


GU/S S205
24/10/2023
644050-2023-IT

5 / 5

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:
Il valore complessivo stimato del contratto potrà essere definito per ciascuno dei lotti, oggetto della presente 
procedura, dopo l’espletamento delle prime tre fasi procedurali del dialogo competitivo in esito alle risultanze 
delle stesse. In questa fase, ai fini della definizione dei requisiti, si assumono a riferimento i valori totali delle 
risorse, al netto d’iva, per ciascuno dei lotti sopra indicati, in quanto, come riportato anche nella relazione ex 
art. 14 del D.Lgs. 201/2022, vista la scarsità di utenza prevista nei lotti deboli, il corrispettivo netto così stimato 
corrisponde sostanzialmente al valore di gross-cost che dovrebbe coprire sia il costo di produzione del servizio 
sia l’utile ragionevole previsto dalla normativa.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR TOSCANA
Indirizzo postale: VIA RICASOLI N.40
Città: FIRENZE
Codice postale: 50129
Paese: Italia
Tel.:  +39 0552776427

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
19/10/2023

24/10/2023 S205
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5


